Cố Vấn, Chứng Minh Chùa Bát Nhã, Santa Ana, California, Hoa Kỳ,
- Nguyên Viện Chủ Chùa Hồng Danh, San Jose, California, Hoa Kỳ,
- Cố Vấn Chùa Duyên Giác, San Jose, California, Hoa Kỳ.

Vì tuổi già sức yếu đã thuận thế vô thường, an nhiên thâu thần thị tịch vào lúc 01 giờ 50 phút chiều
Thứ Tư, ngày 15 tháng 05 năm 2013, (nhằm ngày 06 tháng 04 năm Quý Tỵ), tại Chùa Bát Nhã,
Santa Ana, California, Hoa Kỳ, trụ thế 80 tuổi, lạp thọ 60 năm.
*.- Lễ Nhập Kim Quan vào lúc 03 giờ chiều Thứ Tư, ngày 22 tháng 05 năm 2013 tại Chùa Bát
Nhã, 803 S. Sullivan Street, Santa Ana, CA 92704; Tel. (714) 571-0473.

Năm 1957, Ngài đắc giới cụ túc với pháp hiệu
CHÁNH NGHIÊM trong Đại Giới Đàn tổ chức tại Chùa
Pháp Hội, Sài Gòn.

Năm 1963, Ngài tham gia Ủy Ban Liên Phái Bảo
Vệ Phật Giáo tích cực phản đối chính sách kỳ thị tôn
giáo và đàn áp Phật tử của chế độ độc tài Ngô Đình
Diệm.

Sau biến cố Tết Mậu Thân-1968, Ngài gia nhập
ngành Tuyên Úy Phật giáo, quân lực Việt Nam Cộng
Hòa với trách nhiệm hoằng dương Phật Pháp cho các
cấp quân nhân Phật tử trong quân đội, với cấp bậc
Đại Úy đồng hóa.

Từ năm 1968 đến năm 1971, Ngài giữ chức Vụ
Trưởng Phòng Tuyên Úy Phật Giáo Trung đoàn 41
tỉnh Bình Định, Sư đoàn 22 thuộc khu 22 chiến
thuật.

hoạt động Phật sự của bổn sư Bồ Tát Quảng Đức, là
thiền sư Như Đạt - Giải Nghĩa - Hoằng Thâm. Được
biết thiền sư phát nguyện xuất gia dù có muộn, lớn
hơn vị bổn sư là thiền sư Chơn Hương - Huyền Túc –
Thiên Quang 6 tuổi, và viên tịch trước thầy mình 18
năm vào năm Tân Dậu 1921; còn Ngài Thiên Quang
viên tịch năm 1939.

Sau khi xuất gia, tu tập và thọ giới với bổn sư tại
chùa Linh Sơn, Hòa Thượng Hoằng Thâm đã đến làng
Phú Cang ở tại chùa Long Hòa một thời gian, trước
khi khai sơn chùa Thánh Kinh năm 1898 tại xã Phú
Cang, Vạn Ninh.Tiến xa hơn Ngài mua đất lập tự điền
để duy trì ngôi Tam Bảo được lâu dài.

Trong một bài kệ, chính Bồ Tát Quảng Đức phát
tâm nguyện:

“Đệ tử hôm nay tự đốt mình
Làm đèn soi sáng nẻo vô minh
Khói thơm cảnh tỉnh bao người ác
Tro trắng phẳng san hố bất bình
Thân cháy nát tan ra tro trắng
Thần thức nương về giúp sinh linh
Hởi ai mộng ảo đang còn mộng
Hãy gấp tỉnh đi kẻo giật mình.
(8 tháng 4 Nhuần Quý Mão 1963)

Việc làm nào rồi cũng có hai mặt, tích cực và

tiêu cực mà chúng ta bắt buộc phải chấp nhận trong
cuộc đời tương đối này. Miễn dung hòa được cả hai
để có thể xây dựng và tự tồn. Trong khi thế giới
không tiếc lời tán dương việc tự thiêu hùng lực của